et Newtonum mihi adjungit, non vidi, et ut communiques rogo.
Ais in P. S.: „Meis jam scriptis accipio hasce a Dno. Varignonio;“
illud „hasce“ significare videtur ac voluisse Te adjicere Varignoniam,
et id facere obitum esse.

P. S. His jam scriptis, allatus est ad me mensis Julii
Actorum, unde haec Gregoriana de Catenaria mitto, quae legendi
mibi spatium nondum fuit. Judicium igitur Tuum ubi remittes,
plagulas istas accipere spero.

LXXXIII.

Joh. Bernoulli an Leibniz.

Remitto plagulas Actorum cum gratiarum actione. Nihil in
his video praestitisse Gregorium, quod applicationem septendies
post nostras solutiones editas mereatur, quodne non a quovis Ty-
rone, qui calculum nostrum tantulum calleret, praestari potuisset.
In eo enim totus est, ut quis olim inventimus catenaria construc-
tiones et proprietates, ille nunc per analysis examinet et demon-
strat; quod quam facile sit a posteriori, id est, ex generali joi-
natura sennel cognita et a nobis tradita, Tuus judicio relinqu. Fe-
cisset autem, si nostris non visis, a priori problema solvisset.
Et vero ex mechanicis primariam catenae proprietatem eliceret.
ex quas cetera omnia pendent, ex ejus ratioinio clare patet, sibi
non fuisse scopus erudiendi quod inexcusum supponitur, sed prius
ut, qua data porta, ad nostram solutionem perveniret, modo spe-
ciam solutionis exhibuisse videatur. Suum adeo solvendi modum
quæsito, quod jam cognitus habebat, accommodasse credo.
Etenim Prop. I. si non paralogizat, saltem maxima est inevidentia,
dum ne-*io* quo pacto confundit potentias. Sed tamen verum con-
cludit, forte quod duos paralogismos se mutuo corrigentes (ut Fratris te-mine utar) admisit, vel potius quæsiverit studio.
Videtur eum, ut modo dixi, praemissas conclusiones, non vero
conclusionem praemissam adaptasse. Miraberis immensum statum
quasi etiam nos usi fuerimus methodo Newtoniano, quando illam
Geometriam familiarem depraedat. Rem forte gratiorem multis fe-
cisset Dn. Menkenius, si hanc crambam recoctam omisisset, pre-

serium cum scireat tot vitiis typographicis, sensum non turbanti-
bus, sed pervertentibus, ut qui nostra non ante intellexerit,
frustra sit ea hinc ediscere velle. Notat Gregorius catenariam esse
debitam curvaturam forniciam conciliandam; sed dicit est, quod
idem et ego et alii annotavimus.

Oblitus fuarem adjicere superis meis Varignoniana, ea nunc
mitto. Legi et relegi quae Tschirnhausius de secundis arcubus
parabolicis in Actis habet; at ne nunc quidem rem acu tetigit.
Quam misere obscura sunt omnia! Nescio quid velit, quae ten-
dat! Dicit se per suam methodum solvere posse sine prolixo cal-
culo; cur ergo solutionem non dedit? cur finaliem aequationem
non exhibuit, si aliquam habet? Sed haec jactat in aere, et mea
attemptum, invideat quippe mihi primam inventi laudem, sed non
impune; pafacium publico, quam candide mecum egerit.

Legi etiam Fratres solutiones Problematum meorum; sed
eum longe absesse a generali solutione apparet ex responsive, quam nuper ad Acta misi.* Problema de ducenta linea minima
solvit tantum pro Conoidibus rectis et circularibus, non pro qua-
vis superficie curva. Item reliqua Problemata in Dario Gallico
proposita, pro curvis similibus, non pro quibusvis ordinatum po-
sitione datis soluta dedit. Trajectoria (datis ordinatis positione
in angulo recto occurrentes) in paucissimum determinavit, non vero
generaliter, multo minus pro angulo obliquo, et minimè pro an-
gulo dato lege variante, quemadmodum ego solvi, si recordaris.

Hac ipsa hora extra urbem abitus, nunc ad literarum Tua-
rum contenta prolix, prout vellem, respondere non possum: id
saltem dico, me etiam credere maximam et minimam quantitatem non
dari; infinita et infinita parva non posse demonstrari existere,
sed etiam non posse demonstrari non existere; probabile tamen
esse existere. — Si omnes termini hujus progressionis $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5}$ etc. actu existunt, ergo existit infinitissimus, et omnes qui eum
sequuntur: mihi video hoc jure posse inferre ex actuali existentia.
Nec ego puncta concipio ut elementa lineae, sed ut limites tan-
tum. Quid per materiam primam per se seu per molem di-

* Annotata in solutiones Fraternas Problematum quorundam sus-
tum, Acta Erudit. 1698 Octob.

stinctam a materia secunda seu massa intelligas, non satis capio; neque etiam quid Tibi sit incompletum. Si materia secunda seu massa non est *substantia*, sed *substantiae*; si bene comparas cum grege seu cum piscina; divide ergo mihi certam portionem materiae in suas substantias solitarias, singulares vel individuas, quemadmodum grec dividitur in anima, exercitis in multis etc. et explica queso clare, in quo putas talem substantiam singulariter consistere. Esto esse aliquod animae analogum: consideris portionem materiae nullam esse tam exiguum, in qua non infinitae existant tales animae, tales substantiae, tales monades, seu quocunque nomine velis notare: quoniam ergo pregradendum, ut perveniam ad simplicem unitatem singularem et individuam, ut possim dicere hanc esse substantiam, non substantias? Sed in minima, id est, in puncta seu non quanta, que non dantur.

Hesterna luce accepi literas a Dno. Voldero. Is sibi satisfactum fatetur his verbis: „In literis tuis offendit solutam difficultatem quam tibi proposuimus, non ut impugnarem individualium methodum, de qua eram persuassissimus, sed quod nunc mihi videbatur eadem ratione in via in una parte hyperbolis recte nos concludere, in altera secus, cum tamen omnia videbentur paris, eademque aequatio utriusque parti conveniret etc.“ Hinc vale et fave etc.

P. S. Verba quibus Frater arbitros, Hospitalium et Newsnum, Tibi adjungit, haec sunt: „Je declare que bien loin de refuser dans tout ce different l'arbitrage de M. Leibnitz, je veux encore accepter de bon coeur celui de M. le Marquis de l'Hôpital et de M. Newton, comme de tous les plus excellens Geometres de ce temps, pourvr qu'ils veulent surseoir leur jugement jusqu'à ce que j'aye parlé à mon tour, et que j'aye achevé de répondre aux deux solutions que mon frère nous a données dans le Journal.“

LXXXIV.

Leibniz an Joh. Bernoulli.

Ante omnia muntio, literas Tuas, quas in itinere inter Hanoveram et Herrenhusam, ubi sola est, perditas ex circumstantiis credideram, praeferre spem comparuisse in massa schendarum, ubi prius quiesceram frustra; itaque Te metu solvo, quan Tibi incertum poterat lector incommodum eorum, quae de Pastoribus quibusdam vestris dicebas, quos ego nunc a prudentioribus edoctos rectius judicare arbitror.

Gregoriana de Catenaria adspiceram magis, quam legeram; sed dubitatione Tua admotus, demonstrationem propositionis primae, qui fundamentalē quandam linearē proprietatem constitueret conatur ex Mechanicis, non tantum legi, sed et examinati: et (mirum dictu) Vir caetera ingeniosus ita paralogizare deprehensus est, ut vir tyro possit magis; sed perplexitate exprimenti se fortasse ipsum decipit successus apparente. Adjeci examen, rogoque ut consideres, mihiq̄ sententiam Tuam perscrivas, deliberisque mecum, an e re sit mittere ad Acta. Satis appareat quid affectet, non satis ab ipso intelligi usum Calculi infinitesimalis, et induisse esse in spinas, fere ut olim Deus. Sauveur Parisius. Usus Catenariae ad fornices non satis concepisse animo vel explicuisse videtur. Et sane mereretur res exponi a Te discutimus.

Dni. Tschirnhausi processum Tecum admiror, vellempque actum fuisse apertum, et sumum cuique tributum.

Venit nunc ad ea quae in Epistola Tua novissima sunt *peragendae*. Colligis ita: Si omnes termini hujus progressionis $\frac{1}{1}, \frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \dots$ etc. actū existant, etiam existere infinitesimum, et qui eum sequuntur. Respondeo: Collectionem esse probam, si concedatur aliquem revera esse terminum infinitesimum, aut post-infinitesimum, id ipsum vero a me non concedi.

Quæreris 1^o. quid per materiam per se, seu materialm sive modum, a secunda distinctam, intelligam. Respondeo: id quod est mere passivum, atque ab animabus vel formis se junctum.

Quaeris 2^o. quid mihi hic sit incompletum? Respondeo: passivum sine activo, et activum sine passivo.

3^o. Petis, ut Tibi dividam portionem massarum in substantias, ex quibus componitur. Respondeo, tot in ea esse substantias individuas, quoniam in ea sunt animalia sive viventia vel his analogia; itaque eodem modo divido, ut gregem sive piscinam, nisi quod liquidum interjectum inter animalia gregia aut inter pisces, itemque liquidum (uno et reliquam massam) in quolibet pisce vel animali contentam, rursus ut novam piscinam dividi debere arbitror, et sic infinitum.

4^o. Monadem completam seu substantiam singularem voco non tam animal, quam ipsum animal aut analogum, anima vel forma et corpore organico praeditum.

5^o. Quaeris, quoniam progreendiendum, ut habeamus aliquod, quod sit substantia, non substantia. Respondeo, talis statim offerri etiam sine subdivisione, et unumquodque animal tale esse. Neque enim ego, Tu, ille componitur ex partibus corporis nostri.

6^o. Veroris ne materia componatur ex non-quantis. Respondeo, non magis eam componi ex animalibus, quam ex punctis.

Quanto plura quaeres, eo magis videbis connexionem frumentorum sententiae, non levi consideratione, sed post diuturnas a longo tempore tractationem et retractationem tandem constituta, et fortasse aliquando non minus probabis haec *metaphysicorum*, quam illa *deinde*.

Dous. Bayle, auctor Dictionarii duobus in foli voluminibus editi, qui olim Novellis Republicae Literariae operam dederat, cum non in Philosophia minus, quam Historia valeat, lectis quibusdam meis Philiosophicis in Diario Gallico et Batavo, objectiones quoddam humanissime propositas inseruit Dictionario suo, voc: Rolarius. Eas cum super legisset, responsionem modestam misi Dno. Basnagio, ut si videatur inserat suae Historie Operum Eruditorum, modo Dous. Bayle assentatur. Hic responsionem meam secum communicatum sibi non tantum pulchram, sed et efficacem (fortem, ut Gallica vox habet) videri, significavit ipse Literis humanissimis ad me datis, editionemque ejus gratissimam sibi fore professus est. Quaeram, an adhuc aliquid ipsum moretur?

Pro Varignomianis notitias, quae sane mihi valde placeant, gratias ago. Oenometrum Langosianum compositione est, quam ut facile homines id sint in ordinariam praxin deducturi.

Quoniam Historia Academias Scientiarum Regiae typis paratur, rogo ut quaeras, sed tanquam per Te, an aliqua et qualis ibi mentio mei, cui reapse illi datus fuit a Rege locus, et si tunc cum introducendus eram, Johannes Fridericus, Dux Brunswicensis, me evocavit ad se; quod ipsum tanquam Tibi notum addere potes, que nimis Dous. Varignomianus questionem miretur.

Nosse etiam veles, quis Auctor Historise, utrum Dous. Abbas Gallois, an Dous. Fontanella, qui nunc Secretarius est Academias, auctor Dialogorum de Plurilitate Mundorum; et utrum Memorise Physico-Mathematicae, quae cooptae erant, nomine Academiae continentur.

Est quidam Machinista in Gallia, qui multa promittit, etiam in Mercurio Elegante (*Mercure Galant*) ejus nomen nunc non sucurrit. Quantum intendo nomnilla etiam executus est, sed aliorum spem facere voluit, quae mihi non videntur possibilis. Interim ipse peritis enclyresium et rei manuaria non contennendus saltem videtur: promiserat inter alia currum non eventendum (cum Carosse inversabile). An et quid tum in hoc, tum in aliis rebus praestiterit, quod alicujus sit momenti, a Dno. Varignonio dicere poteris, cui facile etiam erit judicare ex dictis, quis illi qui designatur, et quem nunc nominare non possum. Quod superest, vale et fate etc.

Dabam Hanoverae 28 Septemb. 1698.

P. S. Haec jambidum scripsoram, una cum Examine Gregoriano, sed descriptione et expeditionem varia distulere. Interno nomen Mechanici in mentem venit, credo Garout. Adjeci et P. S.* separatum, quod, si its videbitur, Dno. Voldero comunicare possit.

P. S. Etsi contentus videatur Dn. Volderus Tua solutione, quae verissima est prorsusque ad mentem meam, fortasse tamen non iustile judicabis. Viro Clarissimo cum multa a me salute significare, similes observationes ejus in Hyperbola secunda, ubi absurditas non nisi ab una parte, means observationem in Hyperbola prima seu simplissima vel Apolloniana, ubi aequa ab utraque parte incommunum nascitur, similisque Tua solatio ad me olim adhibitis est: que eti si Tibi non innotuerit, facit tamen eorumdem principi-

* Basselie folgt unmittelbar.